
 

 
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY – LA – TRINITE’ 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.21 DEL 26/11/2018 
 

Variazione n. 6 al bilancio di previsione pluriennale e al D.U.P. per il 
triennio 2018/2020           

 
L’anno duemiladiciotto addì ventisei del mese di novembre, nella sala consiliare Comunale, alla 
convocazione in sessione Straordinaria disposta dal Presidente-Sindaco per le ore quindici e minuti zero, è 
stata partecipata dai Signori Consiglieri a norma di legge e risultano all’appello nominale: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GIROD Alessandro - Presidente Sì 

2. FAVRE Lydia - Vice Sindaco Sì 

3. MODINA Daniele - Consigliere Sì 

4. PEROLINI Giulia - Consigliere Giust. 

5. RIAL Dario - Consigliere Sì 

6. RIAL Oscar - Consigliere Giust. 

7. SQUINOBAL Alice - Consigliere Giust. 

8. THEDY Laura Tecla Elsa - Consigliere Giust. 

9. VIGANO' Paolo Maria - Consigliere Sì 

10. VINCENT Pietro - Consigliere Sì 

11. WELF Pietro - Consigliere Sì 

  

 
Assegnati n. 11 In carica n. 11.Presenti n. 7. Assenti giustificati n. 4. Risultato che gli intervenuti sono in 
numero legale presiede il Signor GIROD Alessandro nella sua qualità di Sindaco; partecipa il Segretario 
Ferruccio PARISIO. La seduta è pubblica. Il Sindaco dichiara aperta la discussione sull’argomento in 
oggetto regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 



N. 21 del 26/11/2018 
Oggetto: Variazione n. 6 al bilancio di previsione pluriennale e al D.U.P. per il triennio 
2018/2020           

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 

 
 
Premesso che il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 

➢ all’articolo 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso 

dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;  

➢ all’articolo 175, comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio comunale ad approvare variazioni 

al bilancio di previsione salvo le variazioni di cui all’articolo 175 cc. 5-bis e 5-quater che sono di 

competenza dell’organo esecutivo e del Responsabile del servizio;  

➢ all’articolo 175, comma 3 stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere deliberate non oltre 

il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che possono essere deliberate sino al 

31 dicembre. 

Visti: 

• il D.lgs. 10.08.2014, n. 126 ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

• la Legge regionale n. 21 del 22.12.2017 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste (Legge di stabilità regionale per il 

triennio 2018/2020). Modificazioni di leggi regionali” pubblicata sul B.U. del 23 dicembre 2017 

edizione straordinaria, n. 57); 

• il bilancio di previsione e il documento di programmazione (D.U.P.) per il triennio 2018-2020, 

approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 19/03/2018; 

• il piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2018, adottato con deliberazione della Giunta comunale 

n. 13 del 19/03/2018; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 14/05/2018 con la quale si è provveduto al 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi provenienti dall’esercizio finanziario 2017;  

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 28.05.2018 con la quale è stato approvato il 

rendiconto per l’esercizio 2017 dal quale è risultato un avanzo di amministrazione pari a € 

847.004,43= così articolato: 

 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017 

 
Parte accantonata 

 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2017 43.607,34 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2017 (solo per le regioni) 0,00 
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 

del 2013 e successive modifiche e 

rifinanziamenti 

 

0,00 

Fondo perdite società partecipate 0,00 
Fondo contenzioso 0,00 
Altri accantonamenti 0,00 
Totale parte accantonata (B)  

43.607,34 
Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 13.000,00 
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 
Altri vincoli 0,00 

Totale parte vincolata (C) 13.000,00 



Parte destinata agli investimenti  
Totale parte destinata agli investimenti (D)  

257.708,08 

  

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 532.689,01 
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione 

come disavanzo da ripianare 
 

 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29.05.2018 “Approvazione prima variazione al 

bilancio di previsione e al D.U.P. triennio 2018-2020”; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 11.06.2018 “Approvazione seconda variazione al 

bilancio di previsione pluriennale e al D.U.P. triennio 2018-2020”; 

• La deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 06.08.2018 “Salvaguardia degli equilibri di 

bilancio 2018/2020 (art. 193, c.2, TUEL 267/2000), assestamento generale del bilancio (art. 175, c. 

8, TUEL 267/2000). Variazione n. 3 al bilancio di previsione pluriennale e al D.U.P. per il triennio 

2018/2020”; 

• La deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 21.09.2018 “Variazione n. 4 al bilancio di 

previsione pluriennale e al D.U.P. per il triennio 2018/2020”; 

• La deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 08.10.2018 “Variazione n. 5 al bilancio di 

previsione pluriennale e al D.U.P. per il triennio 2018/2020 - Seconda Intesa Regionale "Verticale" - 

Acquisizione spazi finanziari del pareggio di bilancio Regionale.”; 

• la determinazione del Segretario dell’Ente n. 66 del 15.05.2018 “Variazioni compensative del piano 

esecutivo di gestione (PEG) 2018/2020, ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lettera a), del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 

• la determinazione del Segretario dell’Ente n. 200 del 18.10.2018 “Variazioni compensative del piano 

esecutivo di gestione (PEG) 2018/2020, ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lettera a), del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 

• la determinazione del Segretario dell’Ente n. 202 del 18.10.2018 “Variazioni compensative del piano 

esecutivo di gestione (PEG) 2018/2020, ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lettera a), del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 210 del 18.10.2018 “Variazione al bilancio di previsione - 

partite di giro”. 

 

Considerato che dalla verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita e sulla scorta delle richieste 

pervenute dal Segretario Comunale a seguito del verificarsi di alcuni fatti, non previsti né prevedibili in 

sede di approvazione del bilancio di previsione, si rende necessario procedere ad una variazione al bilancio 
di previsione 2018-2020 al fine di aumentare e diminuire la disponibilità di alcuni stanziamenti di 

spesa/entrata in parte corrente ed in c/capitale per dar corso agli obiettivi fissati dall’Amministrazione 

Comunale; 

Dato atto che  la Circolare n. 25 del 3 ottobre 2018, recante modifiche alla Circolare n. 5 del 20 febbraio 

2018, contenente chiarimenti in materia di pareggio di bilancio 2018-2020 per gli enti territoriali, in 
armonia con le sentenze della Corte costituzionale n. 247/2017 e n. 101/2018, dispone che “….le città 

metropolitane, le province e i comuni, nell’anno 2018, possono utilizzare il risultato di amministrazione per 

investimenti, nel rispetto delle sole disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

Ravvisata la necessità di apportare al bilancio pluriennale di previsione 2018 - 2020 una variazione al fine 

di applicare una quota dell’avanzo pari a € 30.000,00=. 

Ravvisata altresì la necessità di istituire una nuova voce in bilancio in entrata al titolo III, cap. 3502 art. 
1 “IVA a Credito” e di accertare un importo di € 15.695,00= a compensazione delle spese alla missione 

01.02.1 cap.10205 art. 1 relative all’IRAP. 

 

Visti in particolare: 

➢ le maggiori entrate accertate alla voce E.1.01.01.41.000 - Imposta di soggiorno - che, alla data 

della presente, ammontano a € 1.347,92=: si ritiene opportuno adeguare il relativo stanziamento 

alla somma di € 101.347,92=; 



➢ le maggiori entrate accertate alla voce E.1.01.01.52.000 - Tassa occupazione spazi e aree 

pubbliche - che, alla data della presente, ammontano a € 2.985,00=: si ritiene opportuno adeguare 

il relativo stanziamento alla somma di € 14.967,70=; 

➢ le maggiori entrate accertate alla voce E.3.01.03.01.001 - Diritti reali di godimento, come da 

comunicazione di cui al prot. n. 6550/2018 “Canone per derivazione di acqua pubblica di cui al 

DPR n. 266 del 29/06/2016 - kW 2106,19. Sovracanone di cui all’articolo 53 del R.D. 1775/1933. 

torrenti Lys e Moos” che, alla data della presente, ammontano a € 9.130,33=: si ritiene opportuno 

adeguare il relativo stanziamento, alla somma di € 32.945,64=; 

➢ le maggiori entrate da accertare alla voce E.3.05.01.01.000 - Indennizzi di assicurazione contro i 

danni, che alla data della presente ammontano a € 4.826,00=: si ritiene opportuno adeguare il 

relativo stanziamento alla somma di € 5.126,00=; 

➢ le maggiori entrate accertate alla voce E.3.01.02.01.033 - Proventi da rilascio documenti e diritti 

di cancelleria, che alla data della presente, ammontano a € 1.485,14=: si ritiene opportuno 

adeguare il relativo stanziamento alla somma di € 6.485,14=; 

➢ le maggiori entrate accertate alla voce E.3.01.02.01.999 - Proventi da servizi n.a.c., che, alla data 

della presente, ammontano a € 1.573,10=: si ritiene opportuno adeguare il relativo stanziamento 

alla somma di € 1823,10=; 

➢ le maggiori entrate accertate alla voce E.3.01.02.01.020 - Proventi da parcheggi custoditi e 

parchimetri, che, alla data della presente, ammontano a € 12.969,00=: si ritiene opportuno 

adeguare il relativo stanziamento alla somma di € 47.969,00=; 

➢ le maggiori entrate accertate alla voce E.3.01.01.01.004 - Proventi da energia, acqua, gas e 

riscaldamento, che, alla data della presente, ammontano a € 1.380,00=: si ritiene opportuno 

adeguare il relativo stanziamento alla somma di € 11.380,00=; 

➢ la comunicazione dell’Unité des Communes valdôtaines Mont -Rose, Autorità di Sub-ATO Mont 

Rose – Walser per la gestione del Servizio Idrico Integrato del 25 ottobre 2018 al prot. n.5551 

“Finanziamento interventi concernenti il servizio idrico integrato, interferenti con altri lavori eseguiti 

dal Comune di Gressoney-La Trinité. Lavori urgenti di realizzazione nuovo impianto di 

debatterizzazione presso la vasca dell’acquedotto di Staffal e realizzazione due nuovi galleggianti 

nelle vasche di Biel e Netschio.” dell’assunzione dell’impegno di spesa per un importo di € 

16.000,00=: si ritiene opportuno adeguare lo stanziamento al capitolo 4402/art. 99 e accertare la 

somma di cui sopra; 

➢ i proventi, derivanti da IMU anni pregressi per aree edificabili, che si prevede di riscuotere a 

seguito degli avvisi di accertamento inviati per gli anni 2013, 2014, 2015, come da comunicazioni 

tra il nostro ente e l’Unité des Communes valdôtaines Walser di cui al prot. N. 5480 del 24.10.2018 

e n. 5483 del 24.10.2018 che, come da stima del Segretario ammonterebbero a € 40.000,00=: si 

ritiene opportuno adeguare lo stanziamento al cap. 1101 art. 99 e accertare la somma di cui sopra; 

➢ la richiesta di contributo alla R.A.V.A., ai sensi della legge n. 18/2008, per l’acquisto di un Quad, 

prot. 2877 del 31.05.2018, che ammonterà a € 24.074,22: si ritiene opportuno istituire una nuova 

voce in entrata al titolo II, cap. 4402, art. 1 e accertare la somma di cui sopra; 

➢ la spesa da sostenere alla missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione, programma 06 

Sevizio tecnico, titolo II per l’acquisto di un Quad che ammonta a € 36.881,82=: si ritiene 

opportuno istituire una nuova voce e stanziare la spesa;  

➢ le spese da sostenere alla missione 03 - Ordine pubblico e sicurezza, programma 02 - Sistema 

integrato di sicurezza urbana, titolo II per il ripristino del sistema di sorveglianza danneggiato a 

seguito di intensa attività temporalesca, che ammontano a € 5.200,00=: si ritiene opportuno 

istituire una nuova voce e stanziare la spesa; 

➢ le ulteriori spese da sostenere alla missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione, 

programma 06 Sevizio tecnico, titolo II per l’installazione dei nuovi parcometri che ammontano a 

€ 5.500,00=: si ritiene opportuno adeguare lo stanziamento di spesa;  



➢ le spese da sostenere alla missione 07 Turismo, programma 01 Sviluppo e la valorizzazione del 

turismo, titolo II per l’acquisto e l’installazione di nuove luminarie che ammontano a € 8.000,00=: 

si ritiene opportuno istituire una nuova voce e stanziare la spesa;  

➢ le ulteriori spese da sostenere alla missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione, 

programma 06 Sevizio tecnico, titolo II per l’acquisto di 3 sedie da ufficio che ammontano a € 

500,00=: si ritiene opportuno adeguare lo stanziamento di spesa;  

➢ le ulteriori spese da sostenere alla missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione, 

programma 06 Sevizio tecnico, titolo II per l’acquisto di un telo da proiezione che ammontano a € 

360,00=: si ritiene opportuno adeguare lo stanziamento di spesa;  

➢ le spese da sostenere alla missione 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero, programma 01 - 

Sport e tempo libero, titolo II per l’incarico per la sistemazione dello chalet del centro sportivo 

che ammontano a € 16.000,00=: si ritiene opportuno adeguare lo stanziamento di spesa; 

➢ le spese da sostenere alla missione 9 – Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente, 

programma 04 – Servizio idrico integrato, titolo II per lavori urgenti di realizzazione nuovo impianto 

di debatterizzazione presso la vasca dell’acquedotto di Staffal e realizzazione due nuovi 

galleggianti nelle vasche di Biel e Netscho che ammontano a € 16.000,00=: si ritiene opportuno 

istituire una nuova voce e stanziare la spesa; 

➢ le spese da sostenere alla missione 03 - Ordine pubblico e sicurezza, programma 02 - Sistema 

integrato di sicurezza urbana, titolo II per la realizzazione dell’impianto elettrico per le 

telecamere a Staffal che ammontano a € 1.976,40=: si ritiene opportuno adeguare lo stanziamento 

di spesa; 

➢ le spese da sostenere alla missione 07 Turismo, programma 01 Sviluppo e la valorizzazione del 

turismo, titolo II per l’installazione di webcam che ammontano a € 1.572,58=: si ritiene opportuno 

istituire una nuova voce e stanziare la spesa; 

➢ le spese da sostenere alla missione 07 Turismo, programma 01 Sviluppo e la valorizzazione del 

turismo, titolo II per l’acquisto di un monitor e relativo supporto che ammontano a € 1.500,00=: si 

ritiene opportuno istituire una nuova voce e stanziare la spesa; 

➢ le spese da sostenere alla missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione, programma 06 

Sevizio tecnico, titolo II per l’acquisto di attrezzature varie e elettroutensili che ammontano a € 

1.941,24=: si ritiene opportuno adeguare lo stanziamento di spesa; 

➢ le spese da sostenere alla missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione, programma 05 

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali, titolo II per la manutenzione straordinaria degli 

immobili che ammontano a € 1.500,00=: si ritiene opportuno adeguare lo stanziamento di spesa; 

➢ le spese da sostenere alla missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione, programma 05 

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali, titolo II per la manutenzione straordinaria mezzi che 

ammontano a € 2.500,00=: si ritiene opportuno adeguare lo stanziamento di spesa; 

➢ le spese da sostenere alla missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità, programma 05 Gestione dei 

beni demaniali e patrimoniali, titolo II per i controlli del cemento armato che ammontano a € 

4.453,00=: si ritiene opportuno adeguare lo stanziamento di spesa; 

➢ le spese da sostenere alla missione 10 Servizi istituzionali, generali e di gestione, programma 05 

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali, titolo II per interventi pubblica illuminazione che 

ammontano a € 2.305,80=: si ritiene opportuno adeguare lo stanziamento di spesa; 

➢ le spese da sostenere alla missione 09 – Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente, 

programma 04 – Servizio idrico integrato, titolo II per l’integrazione alla ditta Tour Ronde che 

ammontano a € 8.000,00=: si ritiene opportuno adeguare lo stanziamento di spesa; 

➢ le spese da sostenere alla missione 04 – Istruzione e diritto allo studio, programma 07 – Diritto allo 

studio, titolo II per l’incarico professionale per la valutazione del rischio sismico che ammontano 

a € 17.500,00=: si ritiene opportuno istituire una nuova voce e stanziare la spesa; 



➢ le spese da sostenere alla missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione, programma 08 

Statistica e sistemi informativi, titolo I per la manutenzione, l’assistenza e l’adeguamento dei 

sistemi informatici che ammontano a € 10.789,00==: si ritiene opportuno adeguare lo 

stanziamento di spesa; 

➢ le spese da sostenere alla missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione, programma 02 

Segreteria generale, titolo I per le assicurazioni che ammontano a € 2.500,00=: si ritiene 

opportuno adeguare lo stanziamento di spesa; 

➢ le spese da sostenere alla missione 10 Servizi istituzionali, generali e di gestione, programma 05 

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali, titolo I per la manutenzione mezzi sgombro neve che 

ammontano a € 1.500,00=: si ritiene opportuno adeguare lo stanziamento di spesa; 

➢ le spese da sostenere alla missione 10 Servizi istituzionali, generali e di gestione, programma 05 

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali, titolo I per la l’utilizzo di beni di terzi, locazione, che 

ammontano a € 300,00=: si ritiene opportuno istituire una nuova voce e stanziare la spesa; 

➢ le spese da sostenere alla missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione, programma 06 

Sevizio tecnico, titolo I per materiali e manutenzioni mezzi servizio tecnico che ammontano a € 

3.024,31=: si ritiene opportuno adeguare lo stanziamento di spesa; 

➢ le spese da sostenere alla missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali, 

programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale, titolo I per la quota di 

rinnovo del marchio “Toma di Gressoney”, come da nota del Comune di Gressoney St- Jean 

nostro prot. N. 5128 del 03.10.2018 che ammontano a € 228,75=: si ritiene opportuno adeguare lo 

stanziamento di spesa; 

➢ le spese da sostenere alla missione 07 Turismo, programma 01 Sviluppo e la valorizzazione del 

turismo, titolo I per i servizi turistici invernali, dicembre 2018 che ammontano a € 10.500,00=: si 

ritiene opportuno adeguare lo stanziamento di spesa; 

➢ le spese da sostenere alla missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione, programma 03 

Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato, titolo I per rimborsi entrate 

non dovute che ammontano a € 3.448,40=: si ritiene opportuno adeguare lo stanziamento di 

spesa; 

➢ L’integrazione delle spese da sostenere alla missione 18 programma 01 titolo I per il 

funzionamento dell’Unité des Communes valdôtaines Walser anno 2018 che ammontano a € 

2.150,00=: si ritiene opportuno adeguare lo stanziamento di spesa; 

➢ La necessità di stanziare gli importi necessari per prorogare l'incarico per la fornitura di un 

lavoratore interinale a 36 ore settimanali, da inquadrare in categoria C, posizione C1, per il 

periodo dal 01.01.2019 al 31.12.2019, nell'ambito dei servizi generali amministrativi, che 

ammontano a € 39.000,00: si ritiene opportuno adeguare lo stanziamento di spesa per l’anno 2019. 

➢ le ulteriori richieste di variazione degli stanziamenti delle spese correnti, pervenute 

dall’Amministrazione e dai vari settori dell’Ente, intese anche a garantire la piena realizzazione degli 

obiettivi affidati con il bilancio di previsione. 

➢ le ulteriori richieste di variazione degli stanziamenti delle spese in conto capitale, pervenute 

dall’Amministrazione e dai vari settori dell’Ente, intese anche a garantire la piena realizzazione degli 

obiettivi affidati con il bilancio di previsione. 

 

Esaminati i prospetti allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (allegati A e B), 

contenenti le variazioni di bilancio in oggetto, che possono essere così riassunte per la competenza 2018: 

➢ nella previsione di competenza e di cassa, per il triennio 2018-2020, delle seguenti maggiori entrate 

correnti: 

Entrate correnti 

TIT I  ENTRATE TRIBUTARIE   



1105/99 imposta di soggiorno           1.347,92 €  

1203/99 TOSAP           2.985,00 €  

1101/99 imu anni pregressi  per aree edificabili 13-14-15      40.000,00 €  

TIT II ENTRATE TRASFERIMENTI CORRENTI   

      

TIT III ENTRATE EXTRATRIBUTARIE   

3502/1 IVA  a credito      15.695,00 €  

3211/99 Sovracanone derivazione acque Lys e Moos        9.130,33 €  

3504/99 Rimborsi da assicurazioni        4.826,00 €  

3104/99 dir. Segreteria su atti edilizi        1.485,14 €  

3121/99 Proventi da discarica        1.573,10 €  

3213/99 Proventi da concessione parcheggi      12.969,00 €  

3212/99 Proventi da centralina elettrica        1.380,00 €  

Totale entrate correnti      91.391,49 €  

 

➢ nella previsione di competenza per il triennio 2018-2020 e di cassa per l’esercizio 2018, delle 

seguenti variazioni di spese correnti: 

Spese correnti 

M/P Cap. Art Descrizione  Importo  

TIT I      SPESE CORRENTI   

      economia di spese correnti   

          

01.06 10302 5 Vestiario e dispositivi di protezione personale             400,00 €  

03.01 10202 19 Vestiario e dispositivi protezione personale            410,74 €  

03.01 10202 20 Sistema informatico vigilanza            159,34 €  

06.01 10302 44 Acquisto beni di consumo e prestazioni di servizio          3.500,00 €  

04.06 10302 18 Carburanti e lubrificanti scuolabus  3.200,00 €  

01.03 10201 3 Assegni fissi servizi finanziari 2.000,00 €  

04.01 10302 13 Scuola materna prodotti per riscaldamento  2.107,60 €  

04.02 10302 15 Scuola elementare prodotti per riscaldamento  1.000,00 €  

04.02 10202 45 Altri servizi esterni scuola elementare  1.000,00 €  

03.01 10302 3 Altri servizi esterni vigilanza            500,00 €  

04.06 10203 8 Trasferimenti per sostegno alunni scuola media         1.583,33 €  

09.02 10302 25 Aree attrezzate materiali e manutenzioni         2.500,00 €  

12.09 10302 39 Cimitero manutenzioni ordinarie         1.200,00 €  

12.09 10202 71 Cimitero altri servizi esterni            500,00 €  

16.01 10202 76 Campana Bataille des Reines            400,00 €  

09.03 10302 34 Discarica materiali e manutenzioni ordinarie         2.000,00 €  

      totale economia di spesa 22.461,01 €  

          

      integrazione spese correnti   

          

01.08 10202 16 Winxpal ass. e manutenzione area demografica       1.200,00 €  

01.08 10202 7 Winxpal manutenzione       4.200,00 €  

01.08 10202 24 Winxpal assistenza       2.400,00 €  

01.08 10202 12 SW Contabilità Economico-patrimoniale Amaltea       2.196,00 €  

01.08 10202 12 Riclassificazione inventario          793,00 €  

10.05 10302 30 Riparazione mezzi sgombro neve       1.500,00 €  

01.06 10302 7 Materiali e manutenzioni ordinarie rip. mezzi       3.024,31 €  

04.02 10202 43 Materiali didattici musica          300,00 €  

04.02 10302 16 Manutenzione avvolgibili scuola          750,00 €  

01.02 10202 9 Assicurazioni       2.500,00 €  

01.03 10205 4 Rimborso entrate non dovute       3.448,40 €  

05.02 10202 52 Marchio toma di Gressoney          228,75 €  

01.02 10205 9 Spese di registrazione contratti          245,00 €  

07.01 10202 61 VITA Servizi turistici invernali dicembre 2018    10.500,00 €  

01.02 10205 1 IRAP    15.695,00 €  

03.01 10201 8 Stipendi Polizia locale          332,20 €  

01.10 10202 80 Convenzione Unité Walser personale       2.000,00 €  



01.02 10201 1 Stipendio Anagrafe          223,22 €  

01.02 10202 11 Stipendio collaboratore a tempo determinato       1.900,00 €  

01.04 10202 81 Convenzione Lillianes       2.050,00 €  

10.05 10302 50 Utilizzo beni di terzi - locazione          300,00 €  

18.01 10203 6 Integrazione trasferimento Unité Walser       2.150,00 €  

06.01 10203 10 Monterosa tour          300,00 €  

      totale integrazione spesa corrente    58.235,88 €  

Totale spese correnti detratte economie   35.774,87 €  

 

➢ nella previsione di competenza e di cassa, per il triennio 2018-2020, delle seguenti maggiori entrate 

in conto capitale: 

 

Entrate in conto capitale 

Cap./Art. Descrizione  Importo  

  AVANZO DI AMMINISTRAZIONE   

1/2/1 Applicazione avanzo      30.000,00 €  

TIT IV ENTRATE IN CONTO CAPITALE   

      

4402/99 Finanziamento SUBATO per debatterizzatori      16.000,00 €  

4402/1 Contributo RAVA per acquisto Quad      24.074,22 €  

Totale entrate IN CONTO CAPITALE       70.074,22 €  

 

➢ nella previsione di competenza e di cassa, per l’esercizio 2018, delle seguenti variazioni alle spese in 

conto capitale: 

Spesa 

M/P Cap. Art. Descrizione  Importo  

TIT II     SPESE IN CONTO CAPITALE   

      economia di spese IN CONTO CAPITALE   

          

09.02 20301 13 Manutenzione straordinaria sentieri e aree verdi       6.000,00 €  

      totale economia di spesa       6.000,00 €  

     
      integrazione spese IN CONTO CAPITALE   

          

09.04 20301 18 Debatterizzatori    16.000,00 €  

03.02 20301 19 Ripristino sistema di sorveglianza fulminato       5.200,00 €  

01.06 20201 2 parcometri       5.500,00 €  

01.06 20201 2 Attrezzature varie servizi tecnici       1.941,24 €  

01.06 20301 22 Acquisto Quad 36.881,82 €  

01.05 20301 5 Manutenzione straordinaria immobili       1.500,00 €  

03.02 20301 17 Imp. elettrico per telecamere Staffal       1.976,40 €  

10.05 20301 6 Controlli cemento armato       4.453,00 €  

09.04 20301 10 Acquedotto Tour Ronde       8.000,00 €  

01.05 20301 21 Incarico prof. per scuole rischio sismico    17.500,00 €  

06.01 20301 1 Incarico per sistemazione chalet centro sportivo    16.000,00 €  

01.05 20301 8 Integrazione per Verniciatura 2 mezzi       2.500,00 €  

10.05 20301 11 Interventi pubblica illuminazione       2.305,80 €  

01.06 20201 3 Arredo ufficio          500,00 €  

01.06 20201 2 Telo da proiezione          360,00 €  

07.01 20301 20 Luminarie       8.000,00 €  

07.01 20301 20 Monitor e supporto       1.500,00 €  

07.01 20301 20 Webcam       1.572,58 €  

      totale integrazione spesa in conto capitale 131.690,84 €  

Totale spese in conto capitale detratte economie  125.690,84 €  



 

Richiamati: 

• lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione consiliare n. 15 del 28.09.2001 e s.m.i.; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 12 in data 19/03/2018 di assegnazione ai responsabili 

dei servizi, ai sensi dell’articolo 46, comma 5, della legge regionale 07.12.1998, n. 54 delle quote di 

bilancio iscritte nel documento contabile ai fini di programmazione per il triennio 2018 – 2020; 

• Il regolamento comunale di contabilità vigente, approvato con deliberazione consiliare n. 15 del 

06.08.2018; 

• la determinazione del Sindaco n. 88 del 07/10/2015 di nomina dei responsabili dei servizi e degli 

uffici;  

• il vigente Testo Unico degli enti locali n. 267/2000;  

• la legge 29.12.2017, n. 205 (Legge di stabilità 2018);  

• il vigente decreto legislativo 23/06/2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e dei loro organismi a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 05/05/2009, n. 42” e, in particolare, l’art. 79 che contiene una 

clausola di salvaguardia per le Regioni a Statuto speciale e per i loro enti locali che subordina 

l’applicazione dell’armonizzazione all’approvazione di una norma di attuazione;  

• la legge regionale 22.12.2017, n. 21 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta (Legge di stabilità regionale per il triennio 

2018/2020) Modificazioni di leggi regionali” in vigore dal 1° gennaio 2018;  

• il d.lgs. 118/2011 allegato 4.2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”;  

Ritenuto di dover procedere alle predette variazioni al bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e al 

D.U.P., adeguando anche gli stanziamenti di cassa.  

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’articolo 

193, comma 1, del d.lgs. 267/2000.  

Considerato che la variazione proposta è necessaria, contabilmente corretta, rispetta i vincoli di 
destinazione e permette il mantenimento degli equilibri di bilancio stabiliti dall’art. 162 del d.lgs. 

267/2000, nonché i vincoli di finanza pubblica (Allegati C e D).  

Rilevato, inoltre, che ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dall’art. 175 del d.lgs. 267/2000, gli stanziamenti 

di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa devono 

garantire un fondo di cassa finale non negativo.  

Dato atto che le variazioni di cui trattasi, quali risultano dagli allegati prospetti, sono state sottoposte 
all’esame dell’organo di revisione, come da parere favorevole rilasciato dal revisore dei conti dottor Lorenzo 

Louvin, acquisito al protocollo n. 6068 del 26.11.2018 (Allegato E).  

Atteso che:  

• il Segretario comunale ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi dell’articolo 

49 bis, comma 1, della legge regionale 07.12.1998, 54 e dell’art. 3, comma 4, della legge regionale 

23 luglio 2010, n. 22;  

• il Segretario, quale responsabile del servizio finanziario, ha espresso parere favorevole in merito alla 

regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 3 comma 3 punto b3 del regolamento comunale di 

contabilità;  

Ad unanimità di voti espressi mediante alzata di mano 

 

d e l i b e r a 

1. Di procedere alle variazioni, di competenza e di cassa, riportate nei seguenti allegati alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale:  

Allegato A) – Variazione spesa;  

Allegato B) – Variazione entrata;  

2. Di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione garantisce il mantenimento del 

pareggio finanziario di bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri (Allegato C).  



3. Di dare atto che il bilancio dell’Ente risulta coerente con le previsioni di raggiungimento 

dell’obiettivo di pareggio di bilancio per il triennio 2018-2020, come da prospetto di verifica del 

rispetto dei vincoli di finanza pubblica (Allegato D).  

4. Di dare atto del parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria di cui all’Allegato 

E) alla presente deliberazione.  

5. Di dare atto che la presente delibera, debitamente esecutiva, sarà trasmessa al Tesoriere, ai sensi 

dell’art. 216, c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000.  

6.  Di stabilire che con successivo provvedimento la Giunta Comunale provvederà all'adeguamento 

del Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 e dei programmi annuali di attività.  

7. Di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce modificazione ed integrazione 

del Documento Unico di Programmazione 2018-2020.  

8. Di allegare la presente deliberazione al rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2018.  

 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

IL SINDACO 
( F.to :  Alessandro GIROD ) 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
( F.to : Ferruccio PARISIO ) 

___________________________________ 
 

 
 

❑ Si rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 3, comma 3, punto B3 del vigente 
Regolamento Comunale di Contabilità. 

 

❑ Si rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo3, 
comma 3 lettera a) /b) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

( F.to PARISIO Ferruccio) 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE N° 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione su attestazione del Messo Comunale, ai sensi 
dell’articolo 7 della L.R. 21/01/2003 N° 3 
 

❑ È pubblicata all’Albo Pretorio comunale e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi a partire dal 
26/11/2018 

 
 

 
 
Gressoney-La-Trinité, lì 26/11/2018 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 

( F.to Ferruccio PARISIO ) 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

❑ Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune, per cui la stessa è divenuta esecutiva 
ai sensi dell’art. 7, comma 3, della L.R. 21/01/2003 N° 3, dal primo giorno di pubblicazione. 

 
Gressoney -La-Trinite', lì 26/11/2018 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 

( F.to Ferruccio PARISIO ) 
 

 
 
E' copia conforme all'originale. 
 
Gressoney-La-Trinitè, lì 26/11/2018 SEGRETARIO DELL'ENTE( Ferruccio PARISIO ) 
 
 


